i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 1875/2018 DE
CREDENCIMENTO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO AS
UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, PROGRAMA DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL, NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, CENTRAL DE
ABASTECIMENTO FARMCÊUTICO E HOSPITAL MUNICIPAL.
O Município de Faxinal, pessoa jurídica de direito público, sito a Av. Brasil, 694, na cidade
de Faxinal, estado do Paraná, inscrito no CGC/MF 75.771.295/0001-07, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, a seguir denominado
CONTRATANTE, resolve nas razões de suas faculdades e com base no Art. 79 Parágrafo
pII da Lei Federal 8.666/93, dissolver direitos e obrigaçãoes oriundas do Contrato referido.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a Rescisão Bilateral do Contrato Administrativo de n°
1396/2017, cujo objeto é de. CREDENCIMENTO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS JUNTO AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, PROGRAMA DE
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL, NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE
DA FAMÍLIA, CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO E HOSPITAL
MUNICIPAL, a contar da data, firmado entre o Município de Faxinal e a Sra, NATHALIA
VIELEVSKI DE CAMPOS, CPF: 106.072.389-17 com base no Art. 79 § II, da Lei Federal

8.666/93, devidamente justificada e fundamentada nos autos do processo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

A partir de 12 de julho de 2019, fica rescindido o Contrato Administrativo n° 1875/2018, O
Município de Faxinal e a Sra. NATHALIA VIELEVSKI DE CAMPOS, ficam isentos de

qualquer vínculo com relação a direitos e obrigações, pelos motivos justificados nos autos
do processo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, assim sendo, assina o presente Instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Faxinal(PR), 28 de Fevereiro de 2020.

NATHALIA VIELEVSKI DE CAMPOS
CPF: 106.072.389-17

Testemunhas:

1
Assinatura e RG

2
Assinatura e RG

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 10/2020
Processo Administrativo de Compra n° 19/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação,
de forma contínua, de serviços de Apoio Administrativo e Apoio
de Serviços Técnicos, a serem executados nas diversas
Secretarias e Departamentos, conforme quantidades estimadas e
especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital.

ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 21 de
fevereiro de 2020.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 –
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site
www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 11 de fevereiro de 2020.

Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012

Ylson Alvaro Cantagallo
Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e compras
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital

Avenida Brasil, 694, centro
CEP: 86840-000

Fone: (43) 3461-1332
Faxinal - PR

E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br
Site: www.faxinal.pr.gov.br

LICITAÇÃO

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 7

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

DECRETO N° 9505/2020

SÚMULA: Concede gratificação por função gratificada.

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art.  1.º - Fica nomeado o servidor   ROBSON APARECIDO WIELEVSKI, ocupante do cargo
de Fiscal de Tributo Municipal,  portador do RG nº 6.078.250-4 SESP/PR e do CPF nº
022.359.129-74,  para responder como Chefe da Divisão de Posturas Municipais, a partir do
dia 02 de Março de 2020.

Art.   2.º  -  Conforme Art. 127, § 1°, inciso II da Lei Municipal n° 1.715/2013, ao Servidor
opta pela percepção da remuneração do Cargo Efetivo, com vantagens acrescidas da
Função Gratificada de 70% (setenta por cento) sobre seu salário base

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

RECURSOS HUMANOS

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

PORTARIA N.º 102/2020

                   O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas
atribuições  legais:

RESOLVE:

          Conceder ao servidor  ADRIANO

SERCONI BOGUSCH, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnico

Administrativo, suas férias regulamentares entre os dias 02/03/2020 à 21/03/2020, sendo 10

(dez) dias em abono pecuniário, referente ao período aquisivito de 2019/2020.

          Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 103/2020

                   O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas

atribuições  legais:

RESOLVE:

          Conceder à servidora NELCI

MORAES MARQUES HORBATIUK, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo

de Agente Comunitária de Saúde, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia

02/03/2020 à 31/03/2020, referente ao período aquisitivo 2017/2018.

          Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 104/2020

                   O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas

atribuições  legais:

RESOLVE:

          Conceder à servidora CARMÉLIA

CLARITA MOREIRA, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Agente

Comunitária de Saúde, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 02/03/2020 à

31/03/2020, referente ao período aquisitivo 2016/2017.

          Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 105/2020

                   O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas
atribuições  legais:

RESOLVE:

          Conceder à servidora CLEONICE

APARECIDA ALVES, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de Técnica em

Enfermagem, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 02/03/2020 à 31/03/2020,

referente ao período aquisitivo 2018/2019.

          Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 106/2020

                     O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013
(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de
Faxinal – Paraná):

RESOLVE:

          Conceder ao servidor  RUBENS
DOS SANTOS ORTIZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença prêmio de

90 (noventa) dias, do dia 02/03/2020 à 31/05/2020, referente ao período aquisitivo
1998/2003.

           Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 107/2020

                     O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 104, 131, 132 da Lei Municipal nº
1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do
Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 do Código Tributário do Município e decreto
7713/2018 que regulamenta o ato.

RESOLVE:

          Conceder ao servidor  PAULO
VITOR PORTELA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 10 (dez) dias de Licença
Prêmio, do período aquisitivo de 2003/2008, onde o mesmo irá gozar do dia 02/03/2020 à
11/03/2020.

                                                   Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do
Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 9

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

PORTARIA N.º 108/2020

                     O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 1.715/2013
(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da Prefeitura do Município de
Faxinal – Paraná):

RESOLVE:

          Conceder ao servidor  ALTAMIR
JOÃO BONFIM, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença prêmio de 90
(noventa) dias, do dia 02/03/2020 à 31/05/2020, referente ao período aquisitivo 2013/2018
conforme Protocolo 488/2020.

           Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 109/2020

                   O Senhor YLSON ALVARO
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas

atribuições  legais:

RESOLVE:

          Conceder à servidora MIRIAN

SAYURI MIYAKI, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo de cirurgiã dentista,

suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, do dia 02/03/2020 à 31/03/2020, referente ao

período aquisitivo 2018/2019.

          Edifício da Prefeitura do Município
de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Março de 2020.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 10

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

  i

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE FAXINAL

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012
Faxinal-Pr, 2 de março de 2020 Ano 2020 Edição nº 275/2020 Pág. 11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/